D'autres articles condamnent d'autres pratiques superstitieuses et la foi crédule qui les soutient. Le dernier de la liste mérite toutefois une attention particulière, car à nouveau il nous oblige à penser aux philosophes critiqués par Gerson⁵⁷:

Quod per quasdam artes magicas possumus devenire ad visionem divinae essentiae vel sanctorum spirituum; error.

Les critiques successives d'Albert et des thèses qu'il rapporte sont une occasion pour réactualiser une ancienne prohibition, ce qui est bien dans les habitudes du chancelier, en particulier lorsqu'une telle prohibition sert d'argument supplémentaire. Mais Gerson, a-t-il déjà pensé à Albert en 1398, lors de la rédaction des articles? S'est-il déjà fait à cette date son jugement sur le *De intellectu et intelligibili*? L'article cité vise-t-il précisément cet ouvrage? Il m'est difficile de répondre aujourd'hui à ces questions. Je me limite donc à rappeler qu'en 1400 il est encore un «disciple fidèle» du Colonnais.

Je puis, en revanche, affirmer qu'en 1426 l'opinion de Gerson sur le *De intellectu et intelligibili* était déjà faite. Nous l'apprenons par une confrontation d'Albert avec Denys, de la philosophie avec la théosophie dionysienne, confrontation en quelque sorte voulue par Albert, mais arbitrée par Gerson dans son *De causa finali*:

Felicitas hominis secundum philosophos, praesertim platonicos, consummabatur in coniunctione intellectus cum ente primo. Sed ad illa multa praerequiruntur quae redigit Albertus ad tria conformiter ad Dionysium, si gratiam ille non naturam sequeretur. Haec sunt amor pulchritudinis, secundo comparatio multi luminis, tertio vigor sublevationis ultra continuum et tempus. Tandem sequeretur unio perfectae cum Deo assimilationis. Hi sunt correspondentes tres actus hierarchici: purgare, illuminare, perficere⁵⁸.

ralis in pueris et aliis, et missarum celebratio, et alia opera de genere bonorum quae fiunt pro exercendo huiusmodi artes, excusant ea a malo et non potius accusent: error; nam per talia sacrae res, immo ipse Deus in Eucharistia daemonibus tentatur immolari. Et hoc procurat daemon quia vult in hoc honorari similiter Altissimo, vel ad fraudes suas occultandas, vel ut simplices illaqueet et damnabilius perdat»; art. 13 (G 10, 89; P 1, 218 D): «Quod sancti prophetae et alii per tales artes habuerunt suas prophetias, et miracula fecerint aut daemones expulerint.»

⁵⁷ Ibid. (G 10, 90; P 1, 219 C). La *Conclusio facultatis theologiae* du 13 septembre 1398, augmentée d'une partie de son introduction qui manque chez Gerson, est éditée dans le *Chartularium Universitatis Parisiensis*, IV, 1743, p. 32–36.